profissionais da Estratégia de Saúde da Família obedecendo ao formato pactuado 

na CIE. Foram realizadas o total de 03 (três) turmas previstas, com carga horária 

de 40h/turma. O total de participantes previsto foi de 100 (cem)/turma com total 

geral de 300 (trezentas) vagas disponibilizadas e 208 (duzentos e oito) pessoas 

capacitadas.

Cronograma de execução da ação:

Mês Turma Data
 Nº 

Participantes

Previsto

Nº Real 
Participantes

Situação 
da ação Carga horária

Agosto 1

12/08/15

100

57

Realizada

40h

13/08/15 52

14/08/15 49

17/08/15 44

18/08/15 51

[...]

Ação concluída, com a realização de 05 (cinco) turmas no ano de 

2015, das 06 (seis) previstas, com uma carga horária de 24 horas/turma. O total de 

participantes previsto foi de 32 (trinta e dois)/turma com total geral de 160 (cento e 

sessenta) participantes previstos e 108 (cento e oito) pessoas capacitadas. 

Datas 2015: conforme tabela abaixo

Público-Alvo: Profissionais da Rede de Urgência e Emergência, Hospitais Gerais, 

locais e UPAS que não estejam sob gestão da FHS.

Carga horária: 24 (vinte e quatro) horas

Total de turmas previstas:

[...]

auxiliares de enfermagem das portas de entrada dos hospitais regionais, UBS das 

zonas urbanas, UPAS, SAMU e hospitais de urgência. 

Carga horária: 16 horas

Período Previsto: 2016

Total de turmas previstas: 35 (trinta e cinco) turmas

Número de profissionais previsto: 1050 (um mil e cinquenta) profissionais

C)  CAPACITAÇÃO  PARA  PROFISSIONAIS  DA  RUE  NA  ATENÇÃO  AO 
PACIENTE POLITRAUMATIZADO.
Meta: Qualificar 100% do Público-alvo

Situação  atual:  Ação  não  realizada.  Ação  não  priorizada  pela  SES para  ser 

operacionalizada pela FUNESA durante o ano de 2015.

[...]

Profissionais de nível superior e médio  das portas de entrada das 

unidades  assistenciais,  UBS das  zonas  urbanas,  UPAS,  SAMU e Hospitais  de 

urgência.

Carga horária:  24 horas

Período Previsto: 2016

Total de turmas previstas: 45 (quarenta e cinco) turmas

Número de profissionais previsto: 1.350 (um mil trezentos e cinquenta)pessoas

I.1.4 AÇÕES DE EDUCAÇÃO PERMANENTE - GESTÃO

l.1.4.1  FORMAÇÃO DOS GESTORES  MUNICIPAIS  PARA AS  PRÁTICAS  DE 
GESTÃO  E  ATENÇÃO  NA  SAÚDE  E  IMPLEMENTAÇÃO  DAS  POLÍTICAS 
PRIORITÁRIAS DO SUS

Meta: Ofertar um 01 (um) bloco de sete oficinas regionais para 50 participantes em

[...]

• Em decorrência das dificuldades vivenciadas no Estado, foram priorizados 

os cursos iniciados em 2014;

• Foi concluída a turma que estava em andamento desde 2014;

• Não foram iniciadas novas turmas.

I.2.7  CURSO TÉCNICO EM ENFERMAGEM (TE) - Módulo II 

Meta do PAA-2015: Iniciar o módulo II com carga horária de 1020 ( um mil e vinte) 

horas com os discentes aptos no módulo I.

Situação atual: Ação em Andamento (AA)

Turma Noturna:

Quantitativo de alunos matriculados Quantitativo de alunos em estágio

18 17

Turma Vespertina:

Quantitativo de alunos matriculados Quantitativo de alunos em estágio

[...]

A execução desta ação resultou no alcance de 

100% da meta.

Resultado  Final: Ação  concluída,  tendo  como  Público-Alvo  300  (trezentos) 

profissionais,  com  carga  horária  total  de  08 horas.  Do  total  de  vagas 

disponibilizadas,  300 (trezentos),  foram capacitadas 227 (duzentos e vinte e sete) 

profissionais. 

Data: 26 de novembro de 2015

Local: Hotel Órion - Atalaia

Carga horária: 8h (oito) horas.

Atividades Desenvolvidas: Acompanhamento pedagógico e logístico da ação.

Total de profissionais previstos: 300 (trezentos) profissionais.
Total de profissionais presentes: 227 (duzentos e vinte e sete) profissionais.

I.4.2 Campanhas
Meta: Realizar até o mês de dezembro de 2015, conforme calendário de eventos 

da Gerência de DST/AIDS

Situação Final:  Ação Não Realizada.  Ação não priorizada pela SES para ser 

operacionalizada pela FUNESA durante o ano de 2015.